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Abstrakt

Tato bakalářská práce nabízí náhled na křesťanství jako na jedno z podnětných

teoretických východisek osobnostního rozvoje pedagoga. Vymezuje principy

osobnostního rozvoje pedagoga v duchovním, konkrétně křesťanském, kontextu a

představuje možnou praktickou cestu duchovního rozvoje. Činí tak s přihlédnutím

k současným společensko-kulturním podmínkám a v kontrastu s vybranými

humanizujícími pojetími osobnostního rozvoje.

V samotném úvodu práce je osvětlena má motivace pro výběr této tematiky, na

kterou navazuje vymezení základních pojmů. Část práce je věnována nezbytné podmínce

uskutečnění osobnostního a duchovního rozvoje – seberozvoji pedagoga. Následující

kapitola se zabývá porovnáním přístupu teoretických východisek, která výrazně

obohatila můj způsob přemýšlení o osobnostním rozvoji. Jde o humanistickou

psychologii, osobnostní pojetí dítěte a hlavně o křesťanské učení, které má

nezpochybnitelný vztah k osobnostnímu rozvoji, a to jak v pojetí teoretickém, tak

v praktickém křesťanském životě.

V závěru bakalářské práce je představen motivačně vzdělávací kurz VYTAX, který

se zabývá osobnostním rozvojem pedagoga v křesťanském kontextu v praxi, a to

konkrétně v prostředí Církve adventistů sedmého dne.

Klíčová slova

Osobnostní rozvoj, duchovní rozvoj, seberozvoj pedagoga, sebekázeň, láska, víra

Abstract

This bachelor thesis presents Christianity as an inspiring theoretical basis for a

personal growth of a teacher. It sets out the principles of personal development of a

teacher in spiritual, more specifically Christian context and presents practical path of

spiritual growth. It is done with regards to the contemporary socio-cultural conditions

and in contrast with selected humanizing conceptions of personal development.

My personal motivation for choosing this topic is explained in the introduction of

the thesis, which is then followed by definition of basic concepts. Part of the thesis is

concentrated on self-development , which is an essential condition for personal and

spiritual growth of a pedagogue. Following chapter compares various humanist theories

that significantly affected my way of thinking about personal growth. It is mainly

humanistic psychology, personal conception of a child and finally Christianity with its

undisputed connection to personal growth, both in theory and in practice.

In the final part of the thesis, motivational and educational course called VYTAX is

presented. It deals with personal growth of a teacher in Christian context in practice, in

the environment of Seventh-day Adventist Church.
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Personal growth, spiritual growth, self-development of teachers, restraint, love, faith
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Úvod

V průběhu života od svých pedagogů a vychovatelů získáváme méně či více

obsáhlou výbavu v podobě vědomostí, schopností a dovedností (a jistě i něco z oněch

v dnešní době zdůrazňovaných hodnot), ovšem pomine-li přímé pedagogické působení a

my jsme svým způsobem v pouti životem odkázáni sami na sebe, navzdory tomu všemu,

navzdory naší „vybavenosti“ se setkáváme se selháváním. Pod svými problémy a

nevyhnutelnými každodenními překážkami padáme a nedaří se nám zvednout (to nás ve

škole neučili), utíkáme před problémy a sami před sebou, přecházíme bolest a ta se nám

pak za čas vrací o to intenzivnější a ničivější. Jsou-li okolnosti příznivé, proplouváme

vesele životem, jakmile ale přijdou těžkosti, propadáme se hlouběji a hlouběji do

beznaděje a naříkání. Mnohdy rezignujeme. Nemáme sílu a někdy ani vůli posouvat se (i

skrze to špatné a nepříjemné) dál, stávat se moudřejšími, pracovat vytrvale na sobě

samém, budovat zdravé vztahy, rozvíjet se, růst.

M. Scott Peck uvozuje svou knihu Nevyšlapanou cestou větou:

„Život je těžký.“ (Peck, 1996, s. 9)

a následně dodává, že teprve jakmile tuto pravdu skutečně pochopíme a přijmeme ji za

svou, můžeme ji překonat. Je bezesporu, že pokud se rozhodneme nazírat na život skrze

tuto skutečnost, vyvstane pro nás důležitá otázka – chceme problémy a těžkosti života

řešit, nebo nad nimi naříkat? A, s užitím parafráze Peckova výroku- chceme učit druhé,

chceme pomáhat druhým, aby je řešili?

Na tyto naléhavé otázky nachází do značné míry odpověď i trend edukační

kultury obratu (pojem Helus In Krykorková, 2010, s. 29), jehož představitelem je

v našem prostředí zejména Z. Helus. Jak sám uvádí: „Pozitivně řečeno, edukace obratu

vybízí, aby vzdělávání nebylo jen péčí o poznatkový a dovednostní rozvoj, ale také a

především péčí o rozvinutí osobnosti a způsobu života, který to umožňuje…“ (Helus In

Krykorková, 2010, s. 30) Onen rozvoj má podle Heluse posloužit vývoji člověka na jeho

cestě životem, kterou uskutečňuje jako své vlastní dílo, a za které v rostoucí míře

přejímá zodpovědnost. (srov. Helus In Krykorková, 2010, s. 30)
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Osobnostně rozvíjet se začínáme už při našem narození - a pokračujeme v tom po

zbytek života. Záleží jen na nás, jak daleko se nám podaří dojít. Sama jsem však poznala,

jak užitečné je, když nás k onomu rozvoji někdo „postrčí“.

Proto jsem se rozhodla napsat práci, která akcentuje v první řadě osobnostní

rozvoj pedagoga. Pokud je učitel sám rozvinutou osobností a potvrzuje to svým

jednáním, tím, kým je, a hlavně pokud viditelně bez ustání usiluje o rozvoj, je i pro dítě

tím nejúčinnějším podnětem, aby se jako osobnost rozvíjelo, aby rostlo. A to je v dnešní

době kvalita obrovského významu, kvalita, která by vedle tak často zmiňovaných

klíčových kompetencí rozhodně neměla být přehlížena.

Existuje nepochybně mnoho zdrojů, které přináší inspiraci pedagogům, toužícím

se osobnostně rozvíjet; zdrojů, které nabízejí cesty k dosažení onoho rozvoje a poskytují

jakousi teoretickou reflexi. Já se ve své práci zaměřuji na jeden z nich – konkrétně jde o

pojetí z oblasti duchovní, pojetí křesťanské. Ač tento přístup není vyučován na

pedagogických fakultách, vnímám ho jako velmi přínosný i do nekřesťanského prostředí.

Osobně jsem právě v prostředí věřících lidí poprvé plně pochopila, jak moc je důležité se

v životě rozvíjet. Rozvíjet se díky prožívání bolesti, díky sebekázni a díky lásce, která je

hybnou silou toho všeho. Z. Helus píše, že „…edukace má být láskyplná a má také

k láskyplnosti vést. Má poznávajícího inspirovat, aby poznávanému také sloužil a chránil je

v tom, co je mu vlastní. Člověk má zde šanci, že přesáhne sám sebe dobrodiním, kterým je

pro svět, v němž žije.“ (In Krykorková, 2010, s. 30) Domnívám se, že víra, a křesťanství

konkrétně, k osobnostnímu rozvoji v onom Helusem popsaném duchu podněcuje a

motivuje jako málokterý jiný světonázor. Nepochybně se tedy lze inspirovat některými

principy a myšlenkami křesťanství, chceme-li jako pedagogové, ale i jako vychovatelé či

rodiče k osobnostnímu rozvoji poctivě směřovat.

Mimoto nabízí křesťanství odpovědi na otázky, které tak naléhavě zaznívají

v myslích většiny z nás – „Co je v životě důležité? Oč stojí za to usilovat? Má vůbec smysl

žít?“ (Křivohlavý, 2006, s. 11) Dotazování se po smyslu svého bytí je člověku vlastní –

křesťanství poskytuje jistotu cíle i řadu doporučení na cestu životem, která k cíli a

smyslu směřuje.
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Cílem této práce je tedy představit křesťanství a principy křesťanské víry jako

jeden z užitečných zdrojů osobnostního rozvoje pedagoga a nabídnout čtenáři –

pedagogovi (a ne nutně jen jemu) inspiraci pro cílené každodenní duchovní, a tedy

zároveň i osobnostní rozvíjení se. Ráda bych tak učinila, vycházeje z aktuálních

problémů současné rychle se měnící společnosti (a její hodnotové hierarchie) a

prostřednictvím porovnávání pojetí osobnostního rozvoje u vybraných teoretických

přístupů (humanistická psychologie, osobnostní pojetí dítěte a křesťanství). Za pomoci

stále aktuálních myšlenek autorů, kteří mě osobně oslovili na mé cestě duchovního

rozvoje (Halík, Helus, Frankl, Křivohlavý, Lewis, Lorenz, Peck, Pelikán…) si kladu za cíl


[…]


poznávání hraje v tomto druhu rozvoje klíčovou roli. Duchovní rozvoj směřuje

k přibližování se ideálům konkrétní věrouky a zpravidla je také výrazným pomocníkem

při vyrovnávání se s těžkostmi života. Nadto poskytuje člověku možnost prožívat a

naplňovat smysluplnost své existence, která má své konkrétní, přesahové zakotvení.

Pojetí pedagoga byla pro účely práce udělena o něco větší šíře, než snad bývá zvykem –

za pedagoga byl označen každý, kdo nahlíží smysl svého života v souvislosti s rozvíjením

životního smyslu a osobnosti druhých lidí.

Seberozvoji pedagoga na pozadí současných společensko-kulturních podmínek se

věnovala kapitola 2. Osobnostní rozvoj pedagoga byl tedy zasazen do kontextu současné

doby a v té souvislosti byla odhalena nejedna zásadní okolnost života dnešního člověka,

která podněcuje k nezbytné proměně lidského nitra. V souvislosti s pedagogickou

činností pak bylo upozorněno konkrétně na některé nové požadavky na učitele,

vynořující se v důsledku proměn současného školství (které pochopitelně také reagují
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na současnou společensko-kulturní situaci). Pedagogova ochota se osobnostně rozvíjet

byla označena za naprosto stěžejní pro úspěšnou realizaci cílů reformního snažení.

Zároveň byla například při popisu hodnotové hierarchie současné společnosti zmíněna i

naléhavá otázka po smyslu a potřeba lidského vztahování se k něčemu, co má přesah.

Tím byla potvrzena relevantnost zabývání se v souvislosti s osobnostním rozvojem i

otázkami rozvoje duchovního.

V kapitole 3 pak byly před zamýšleným představením křesťanského pojetí

duchovního rozvoje uvedeny a v souvislosti s osobnostním rozvojem pedagoga stručně

popsány dvě teoretické koncepce, které se osobnostním rozvojem intenzivně zabývají a

mohly tak vytvořit jakýsi pomyslný odrazový můstek pro přistoupení od „duševna“

k duchovnu. Šlo o pojetí humanistických psychologů, kladoucí důraz na autenticitu

jedince, jeho seberealizaci, přijetí, vědomí vlastní hodnoty, překonávání překážek

v seberozvoji a učení se schopnosti milovat, ale také – ve Franklově pojetí - hledání

životního smyslu. Dále šlo o osobnostní pojetí dítěte, vyjadřující se v Helusově koncepci

konkrétně k pedagogovi a jeho osobnostnímu rozvoji, který by měl vést k dosahování tří

základních kvalit – přesahu, integrity a životní cesty. Právě při popisu pedagogických

kvalit podle Heluse bylo opět vyzdviženo téma přesahových životních cílů, ale také

nezbytnost řádu a smyslu lidského života při uskutečňování životní cesty. Tak bylo opět

jasně odkázáno na duchovní rozměr osobnostního rozvoje, jehož podobu stanovuje

kromě jiných myšlenkových systémů i právě křesťanství.

Jádro celé práce pak spočívalo ve shrnutí základních křesťanských principů a

zejména pak v na něj navazujícím vymezení cesty duchovního rozvoje pedagoga

v křesťanském kontextu, a to vycházeje nejen z biblických textů, ale i například z

výkladů duchovního rozvoje podle C. S. Lewise, M. Scott Pecka a T. Halíka. Duchovní

rozvoj pedagoga podle křesťanství byl popsán jako cílevědomé, sebe ukázňující

usilování o pěstování křesťanských ctností (jimiž jsou moudrost, statečnost, mírnost,

spravedlnost, láska, naděje a víra), které však ústí v hluboký prožitek vlastní

bezmocnosti a nedokonalosti a následné plné odevzdání se Bohu. Bůh je tím, kdo pak ve

své lásce sám směruje a vede duchovní rozvoj těch, kdo v Něho věří.

Křesťanský pedagog by měl na cestě duchovního rozvoje začít u snahy být

navzdory všemu negativnímu, co život přináší, ukázněným, milujícím člověkem, který

staví na denně prohlubované, i pochybnostmi posilované víře a ač sám vede jiné, i on se
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nechává v životě vést – dokonalým, milostivým Bohem. Tak naplňuje svůj život

hlubokým smyslem.

Celá práce byla doplněna malým nahlédnutím pod pokličku těch, kdo se

tematikou duchovního rozvoje zabývají v praxi, při organizaci a realizaci motivačně

vzdělávacího kurzu VYTAX. Při jeho popisu byl zdůrazněn význam pedagogova osobního

příkladu při výchově k duchovnímu rozvoji.

Po zpracování práce jsem došla k názoru, že při zabývání se otázkami

osobnostního rozvoje pedagoga by duchovní dimenze člověka v žádném případě neměla

být opomíjena. Chceme-li obsáhnout člověka cele, s jeho nejhlubšími touhami, které

zahrnují potřebu udělovat vlastnímu životu nejvyšší smysl, měli bychom se zaměřit na

hledání idejí a cílů, které dají realizaci těchto tužeb reálné obrysy. Usilujme jako

pedagogové o to, být otevřeni tajemství, jemuž se otevírá křesťanská víra – ať už ho

nazýváme nebo nenazýváme Bohem. Učme se ono tajemství žít – vnímejme skutečnost

jako oslovení, snažme se mu naslouchat, porozumět, buďme ale připraveni i odpovídat.

Žijme svůj život jako dialog – v stálém naslouchání a odpovídání, pozorně a odpovědně.

(srov. Halík, 2010, s. 15) Straňme se nevíry jakožto ztráty smyslu, prožitku absurdity a

lhostejnosti, provázeného samomluvou do sebe uzavřeného a kolem sebe kroužícího

člověka.

„Změnou, kterou hledáme ve světě, se musíme stát my sami.“

(Mahátma Gándhí)
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