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Závěry, které autorka ve své práci přinesla jsou podnětné. Jak si autorka představuje, že tyto myšlenky lze
učitelům ( i těm, kteří jsou např. ateisty) zprostředkovat ?
Interpretace křesťanského světa v podání prof. Halíka je velmi rozšířená. Není to jedna z cest, jak toho
dosáhnout?

Autorka se v předložené bakalářské práci soustředila na osobnostní rozvoj pedagoga, který
považuje v současné výchovně vzdělávací problematice za téma významné. Autorka vzhledem
ke svému založení a zkušenostem ve výchovné činnosti se rozhodla pro křesťanskou ideologii,
ve které spatřuje významné impulsy pro osobnostní rozvoj pedagoga. Z jednotlivých kapitol,
které jsou smysluplně a logicky řazeny vyplývá autorčino přesvědčení, že jde především o
pedagoga, jehož prostřednictvím osobnostní a duchovní rozvoj žáka probíhá. Základní
podmínkou požadovaného přenosu je vlastní rozvoj pedagoga, autorka zdůrazňuje především
jeho seberozvoj, ve kterém by měly být hledány cesty k jeho uskutečnění. V textu vystupují do
popředí Halíkovy myšlenky, ve kterých rezonují problémy, jejichž řešení je součástí cesty
k rozvoji osobnosti žáka i učitele.
Autorčino připomenutí křesťanského kontextu v této problematice považuji za velmi podnětné a
inspirujcí ( m.j. jde o práci zcela ojedinělou), zejména ve 3. Kapitole autorka zdůrazňuje
převzetí těch principů a myšlenek, o kterých předpokládá, že které se v procesu
osobnostního rozvoje stanou účinnými a pomocnými. Praktická ukázka kurzu Vytax (duchovní
rozvoj pedagoga v praxi) to dokazuje. Předložená práce splnila požadavky kladené na
bakalářské práce a je doporučena k obhajobě.